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انتخابات و الزامات مشارکت حداکثری
جمشید یوسفی

غزه؛ گورستان کنوانسیون حقوق کودک ملل متحد
محمدمهدی سیدناصری

دستاوردسازی با دلار 200 هزار تومانی!
ایمان اسلامی بین

در هر جامعه ، شرکت مردم در انتخابات یکی از 
سطوح و عرصه های مهم مشارکت سیاسی قلمداد 
شــده و کندوکاو در ادبیات آن این نکته را روشن 
می ســازد که با وجود راه های گوناگون مداخله در 
سیاســت، پژوهشگران به »انتخابات« و »مشارکت 
انتخاباتــی« همواره توجه خاص داشــته و همین 
اهمیت سبب شده اســت محور مشارکت سیاسی 
غالباً بر حلقه مشارکت انتخاباتی بچرخد، به گونه ای 
که می توان گفت زندگی سیاســی شــهروندان در 
دنیــای نوین و عصــر جدید، تقریبــاً در انتخابات 

خلاصه می شود. 
واژه  »انتخابات« معادل اروپایی »Election« و 
لاتین »Eligeve«، به معنای اختیار کردن، جدا 
کردن، سوا کردن و برگزیدن است. اگر چه این واژه 
از نظر علم معنا شناسی »Semantics« تغییر و 
تحولات معنایی وسیعی پیدا کرده، لکن اصطلاحاً 
به معنای روش یا شــیوه ای برای برگزیدن فرد یا 
تعداد معینی از افراد از میان شمار کثیری از کسانی 
که برای تصدی یــک منصب یا مقام خود را نامزد 

کرده اند به کار می رود. 
بدین معنا که عمــوم رأی دهندگان از طبقات 
و گروه های سیاســی مختلف و بــا در نظر گرفتن 
برنامه ها و سیاست های مورد نظر خویش، آزادانه و 
بدون هیچ دغدغه و نگرانی، برای انتخاب نمایندگان 

سیاســی خود در انتخابات شرکت می کنند و آراء 
آنهــا قدرت را به کســانی که برگزیده می شــوند، 

تسلیم می کند، زیرا: 
 انتخابات به عنــوان عالی ترین مظهر حضور 
مردم در عرصه سیاسی و مهمترین و مطلوب ترین 
راه تحقق حاکمیت آنــان و ابزاری قانونی و کارآمد 
به منظور قاعده مند نمودن انتقال قدرت سیاســی 
از گروهی به گروه دیگر اســت که کسب قدرت از 
راه انتخابات، علاوه بر دارا بودن مشروعیت لازم از 
سوی مردم، مسالمت آمیزترین شیوه در رسیدن به 

جایگاه قدرت محسوب می شود.
  انتخابات زمینه  چرخش نخبگان و دگرگونی 
در بخش هایی از گروه حاکمه را بطور مستمر فراهم 

می سازد.
   انتخابــات فضا را برای بســط دامنه قدرت 
اجتماعــی یا بــه عبارتی قدرت نهادهای واســط 

می گشاید.
  انتخابــات فرصتــی اســت برای مــردم تا 
اعتقادشان را نسبت به شیوه  حکمرانی و مدیریت 
کلان کشــور ابراز نموده، فرد یــا افراد و یا گروهی 
را که کارآمدتر و با کفایت تر می شناسند به قدرت 
برســانند تا سیستم سیاســی موجود اصلاح و در 
مسیر آرمان های آنان و تأمین منافع ملی به پیش 

رود.

با وصف فوق شــرکت فراگیــر و حداکثری در 
انتخابــات، مبین وجود رویکرد مردم ســالاری در 
هر نظام سیاســی و شــاخصی برای ارزیابی میزان 
مشــروعیت حکمرانی آن محســوب می شود و از 
سهل ترین و کم هزینه ترین نوع مشارکت سیاسی 

به شمار می آید.
همچنین می توان گفت برگزاری انتخابات سالم 
و رقابتی، احســاس تعهد و مســئولیت را در میان 
حاکمان و دســت اندرکاران نظام سیاسی افزایش 
می دهد، آنان را از افتــادن در ورطه  خودکامگی و 
خودرأیی باز داشته و  موجب  پاسخگویی آنان در 
برابر خواســت و اراده  جامعه و شهروندان می شود. 
به علاوه مشــارکت و حضور حداکثری مردم سبب 
خنثی سازی توطئه ها و تهدیدات داخلی و خارجی 
و نیز افزایش اقتدار نظام سیاسی و امنیت ملی در 
کشور می شود و دارای پیامدهای مثبت منطقه ای 
و بین المللی برای نظام حاکم هر کشوری از جمله 

ایران عزیز خواهد بود.
از این رو نقش و جایگاه مــردم به ویژه در نظام 
مردم سالاری دینی موضوعی مهم و بنیادی به شمار 
می آید و اتخاذ هر سیاست و تصمیمی که به کاهش 
مشارکت مردم بینجامد، در مسیر تحقق اندیشه و 
اهداف سیاسی انقلاب اسلامی و بنیانگذار فقید آن 

نبوده و بدعت محسوب می گردد.

دنیای کودکان  فراتر از همه  مرزهای جغرافیایی 
و سیاســت های جهان بزرگســالان اســت. حقوق 
کودکان را می بایســت در زمره  قواعدی دانست که 
نقض آنها از ســوی هیچ دولــت و گروهی پذیرفته 
نیســت. چه در صلح و چه در جنــگ، کودکان از 
حقوق خاصی برخوردارند که هیچ دولتی در داخل 
مرزهای جغرافیایی و ایدئولوژیک خود، حق تعرض 
و نادیده گرفتن آنها را ندارد. به همین دلیل است که 
حمایت های حقوقی از کودکان در اسناد بین المللی 
مبتنی بر حقوق بشر و حقوق بشردوستانه حاکم بر 

مخاصمات مسلحانه مورد تاکید قرار گرفته است.
ســازمان ملل متحد شــش مورد نقض فاحش 
حقوق کــودکان در مخاصمات مســلحانه را مورد 

شناسایی قرار داده که عبارتند از؛
کــودکان، ســاختن  معلــول  و   ۱.کشــتن 
 ۲. ســربازگیری کــودکان و اســتخدام آنــان در 
مخاصمــات مســلحانه، ۳. حملــه به مــدارس و 
بیمارستان ها، ۴. سوء استفاده و بهره  کشی جنسی 
از کودکان، ۵. ربودن کودکان، ۶.محرومیت کودکان 
از دسترسی به کمک های بشردوستانه. کودکان غزه 
روزهای کابوس واری را از هفتم اکتبر )۱۵ مهرماه( 
می گذرانند؛ آن ها طی یک ماه گذشــته به صورت 
مداوم زیر بمباران  اسرائیل قرار داشته و زندگی را در 
شرایط جنگی گذرانده اند. این کودکان در هفته های 
اخیر در حالی به مدرســه نرفته اند که در این مراکز 
ساکن بوده و جیره بندی غذا و آب را تجربه کردند. 
آنچه در غــزه بر کودکان می گــذرد، نقض حقوق 
بین الملل و حقوق بشردوســتانه بین المللی است؛ 
جنایت های وارد شــده بر کودکان غزه نقض واضح 
و آشــکار کنوانســیون حقوق کودک است. خانم 
فرانچسکا آلبانزه گزارشگر ویژه سازمان ملل متحد 
در مورد سرزمین های اشغالی فلسطین در گزارش 
خود مورخ ۲۰ اکتبر ۲۰۲۳ میلادی؛ اسرائیل را به 
عنوان یکی از طرفین کنوانســیون حقوق کودک و 
قدرت اشــغالگر در سرزمین های اشغالی فلسطین، 
موظف دانســت کــه طبق ماده  )۳( کنوانســیون، 
مصالح عالیه  کلیه کودکان تحت صلاحیت خود را 

در اولویت قرار دهد. 
با این حال، اســرائیل کودکان فلسطینی را در 
معرض آســیب های جسمی و روانی شــدید قرار 
می دهــد و ترس هــا و چالش هایی را بــر آنها وارد 

می کندکه هیچ کودکی نباید آن را تحمل کند.
عدم پاسخگویی در قبال اقدامات اسرائیل، نادیده 
گرفتن تعهدات بین المللی و نقض حقوق بین الملل 
است، ماده  ۳8 کنوانســیون حقوق کودک مصوب 
۱989 تأکید می کند که در مخاصمات مســلحانه 
بایــد از کودکان حمایت ویژه به عمل آید. بالاترین 
تعداد دولت های عضو در یک معاهده  حقوق بشری،  
به کنوانسیون حقوق کودک تعلق دارد. یعنی )۱9۶( 
دولت عضو این کنوانســیون هســتند درحالی که 
اعضای ســازمان ملل متحــد )۱9۳( عضو )دولت( 
دارد. ایــن موضــوع نشــان دهنده اهمیت جهانی 
کنوانسیون حقوق کودک است که به حمایت های 
خاص از کودکان اختصاص دارد. حال ســوال این 
اســت که تعهدات  اســرائیل )به عنوان عضو( ذیل 

کنوانســیون حقوق کودک جهت حمایت از حقوق 
کودکان فلسطینی چیست؟

با گذشت بیش از چهل روز از حمله  اسرائیل به 
غزه، صندوق کودکان ملل متحد )یونیسف( گزارش 
داده است که تاکنون در جنگ غزه بیش از )9۰۰( 
کودک در غزه کشــته و ســه هزار و ۵۴۰  کودک 
دیگر زخمی شــده اند. هزاران کودک فلسطینی به 
کمک های بشردوستانه نیاز دارند، زیرا همچنان از 
عواقب مرگبار یک جنــگ بی رحمانه رنج می برند. 
از زمان تشــدید جنگ، به طور متوسط روزانه بیش 
از چهار کودک کشــته یا مجروح شدند و این فقط 
آماری است که سازمان ملل متحد توانسته است آن 
را تأیید کند. آقای انتونیو گوترش دبیرکل ملل متحد 
ابراز نگرانی کرده است که اقدامات اخیر اسرائیل تنها 
به نقض بیشتر قواعد حقوق بشر و  حقوق بین الملل 
بشردوســتانه دامن می زند. او همچنین می افزاید: 
»درحملات این مدت شاهد رکوردشکنی بی سابقه 
در مورد کشــتار فلســطینیان در کرانه  باختری و 
قدس شرقی بودیم و این وضعیت همچنان در حال 
افزایش یافتن اســت  که بخش قابل توجهی از این 

قربانیان کودکان هستند.«
ایشــان همچنین خواســتار پایان بخشیدن به 
تشــدید تنش هــای غیرمنطقی شــد و از رهبران 
طرفین خواســت فوراً جهت حل مناقشــه  مابین 
خود تلاش کنند و اشــاره کرده اند  که از زمان پایان 
انتفاضــه دوم در ســال )۲۰۰۵( میلادی ، حملات 
چهــل روز اخیــر مرگبارترین حمــلات در کرانه  
باختری شناخته می شــود، در همین راستا کمیته  
حقوق کودک ملل متحــد در اول نوامبر )۲۰۲۳( 
بیانیه ای را صادر کرد و در آن از رنج عمیق کودکان 
ابــراز ناامیدی کرد. این کمیته همچنین تشــدید 
حملات اسرائیل علیه اهداف غیرنظامی در نوار غزه 
که به کشته شــدن بیش از ۳۵۰۰ کودک از هفتم 
اکتبر منجر شده است را به شدت محکوم کرد. این 
کمیته خواســتار آتش بس فوری و پایان دادن به 
آســیب های ویرانگری شــد که به زندگی کودکان 
در ســرزمین های اشغالی فلسطین وارد آمده است 
و همچنین می افزاید که آتش بس باید ســرآغازی 
جهت برقراری صلح عادلانه و پایدار در منطقه باشد 
تا کلیه کودکان بتوانند از تمام حقوق و شرایط رشد 
خود که پاسخگوی کرامت ذاتی آنها به عنوان انسان 

است، به طور کامل بهره مند شوند.
پرسشــی که پیــش می آید این اســت که آیا 
کنوانســیون حقــوق کــودک به صــورت خاص 
حمایت هایی را برای کودکان در مخاصمات مسلحانه 
در نظر گرفته است یا خیر؟  براساس این کنوانسیون 
کلیه کشورهای عضو می بایست به اجرای آن پایبند 
باشند و اسرائیل نیز به آن پیوسته و متعهد است و 
باید آن را اجرا نماید. در این کنوانسیون در بندهایی 
به طور خاص به موضوع حمایت از کودکان اشــاره 
شــده است؛ به عنوان مثال در ماده  )۶( به صراحت 
بر حق ذاتی زندگی کودکان تاکید شــده و در ماده  
)۱9( نیز به جلوگیری در خشــونت و دسترسی به 

امکانات اولیه  زندگی پرداخته شده است. 
در یکی از مهمترین مواد این کنوانســیون )بند 

یک ماده  ۳8( اشعار می دارد: »کشـــورهای عضـو 
متعهـد می شـوند، هنـگام مخاصمـات مسـلحانه ای 
کـه بـا کـودکان ارتبـــاط پیـدا می کنـد، مقررات 
حقـوق بین الملـل بشردوســـتانه قابـل اعمـال را 
محتـرم بشـــمارند و احترام بـه مقـررات مذکـور 
را تضمیـــن کننـــد«. تهدید سلامت جان و روان 
کودکان در طول مخاصمات مسلحانه به دلیل عدم 
توانایی آنها در حفاظت از خود و ضعف قوای بدنی 
چند برابر خطری است که بزرگسالان غیرنظامی را 

مورد تهدید قرار می دهد.
یک اصل مقرر در حقوق بین الملل بشردوستانه 
وجود دارد که قواعــد حاکم بر زمان جنگ را بیان 
می کند. این اصل عــام یک اصل حیاتی و بنیادین 
در این مجموعه است. اصل تفکیک میان نظامیان 
و غیرنظامیان و تفکیک میان اموال نظامی و اموال 
غیرنظامی همان اصل بنیادین اســت. کودکان نیز 
طبیعتاً در گروه غیرنظامیان قرار دارند و اســتفاده 
از کــودکان زیر )۱۵( ســال به عنــوان رزمنده در 
مخاصمات ممنوع اســت. بنابراین کودکان از قاعده 
عام ممنوعیت حمله به افراد غیرنظامی نیز برخوردار 
می شــوند. اهمیت ایــن اصل بنیادیــن قاعده اول 
عرفی قواعد حقوق بشردوســتانه که توسط کمیته 
بین المللی صلیب ســرخ منتشر شــده در بردارنده 
همین اصل اســت و تاکید می شــود که این اصل 
در کلیه مخاصمات اعمال می شود. این قاعده مقرر 
می کند که طرفین درگیری همواره می بایست میان 
افراد غیرنظامی و رزمندگان تفکیک قائل شــوند. 
حملات تنها می تواند علیه رزمندگان اعمال شــود 
و نباید متوجه افراد غیرنظامی باشد. این موضوع در 
حقوق بین الملل نیز ذکر گردیده است و به صورت 
مشــخص در مواد )۴8( و بندهــای ۲ مواد )۵۱( و 
)۵۲( پروتکل های اول الحاقی )۱9۷۷( درج شده اند 
و منظــور از این پروتکل، پروتــکل اول الحاقی به 
کنوانسیون های چهارگانه ژنو که ناظر برمخاصمات 

مسلحانه بین المللی است.
باتوجه به اینکه اســرائیل ادعــا می کند که این 
منازعه مسلحانه، غیربین المللی است  که می بایست 
گفت که ممنوعیت حمله به غیرنظامیان در بند دوم 
ماده )۱۳( پروتــکل دوم الحاقی )۱9۷۷( که ناظر 
بر مخاصمات مسلحانه غیربین المللی است نیز مورد 
تاکید قرار گرفته اســت. اقدامات روا داشته توسط 
اســرائیل با کودکان در غزه تماما نقض کلیه  قواعد 
حقوق بین الملل بشردوســتانه و حقوق بشر است. 
با بمبــاران بی امان مناطق مســکونی و قطع برق 
در غزه و بیمارســتان ها بی برق می مانند و نوزادان 
در انکوباتورها و بیماران ســالمند در اتاق ها بدون 
دسترسی به اکسیژن در معرض خطر قرار می گیرند، 
خانواده ها در غزه در حال حاضر برای دسترسی به 

آب سالم با مشکل مواجه هستند.
یونیســف ضمن ابراز نگرانی شــدید از وضعیت 
کــودکان در غــزه، اظهار کرد که ایــن منطقه به 
گورستان هزاران کودک تبدیل شده است و به طرز 
شگفت انگیزی شمار کودکان کشته شده در غزه در 

حال افزایش است. 
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این به رســم ثابــت دولت ها تبدیل شــده که 
وقتی شــرایط را نمی توانند متحول کنند فاز خود 
را تغییر داده و به جای تحقق وعده ها و شــعارهای 
خود مدعی می شوند که اگر نبودیم چنان و چنین 
می شد. این دولت هم بعد از اینکه مطمئن شده در 
حــوزه اقتصادی با توجه به وضعیت موجود آنچنان 
تحولی نمی توان ایجاد کرد گویا تغییر رویکرد داده 
و بر روی این تز کار می کند که اگر این دولت نبود 
شرایط چه می شد. یکی از مسائلی که این روزها بر 
روی آن در حال مانور هستند دلار ۲۰۰ هزار تومانی 
اســت. یعنی مدعی شده اند که منتقدان دولت باید 
شــکرگزار این دولت باشــند چرا که اگر این دولت 
نبود اکنون شاهد دلار ۲۰۰ هزار تومانی و تورم سه 

رقمی بودیم!
موضوع تثبیت قیمت دلار یا مهار تورم را که در 
روزهای اخیر از چند تریبون مجزا از سوی طرفداران 
دولت ســیزدهم مطرح شــد، می توان بــه مثابه 
راهبــردی تبلیغاتی یا ادعایــی جانب دارانه در نظر 
گرفت. موضوعی که به اعتقاد برخی رسانه ها آخرین 
حربه تبلیغاتی دولت ابراهیم رئیســی در وضعیت 
بحــران زده اقتصاد ایران اســت. اینکه قیمت دلار 
از ابتدای امســال در محدوده ای مشخص نوسانات 
ناچیزی دارد، موضوعی اســت که چرایی آن بارها 
از ســوی کارشناسان اقتصادی بحث و بررسی شده 
است؛ اما اینکه دلار قرار بود ۲۰۰ هزار تومانی شود و 

با لطف و تدبیر دولت فعلی در روندی باثبات نوسان 
دارد، ادعایی ست که راستی آن باید آزموده شود!

ســوال این اســت که آیا تحصیلات افرادی که 
این ادعا را مطرح می کنند، در حوزه اقتصاد است؟ 
خبره و صاحب نظر شدن در هر حوزه ای نیازمند ۱۰ 
هزار ســاعت مطالعه و کار عملی اســت تا به نقطه 
قابل قبولی برســد. باید توجه داشت افرادی که در 
حوزه سیاســی اظهار نظر می کنند، لزوما در حوزه 
اقتصاد، دانش، تجربه و درک به روزی ندارند. یکی 
از ارکان توسعه هر کشور این است که افراد در حوزه 

تخصصی خود اظهارنظر کنند. 
بنابرایــن، حرف های غیرتخصصی بــرای افراد 
متخصص جذاب نیست. متاسفانه حرف های کلی، 
غیرتخصصی و سیاســی نمی تواند تاثیرگذار باشد. 
تعصب، نگاه سیاســی و ذی نفعانه داشتن در حوزه 
علمی جایز نیســت. به طور مثال، کسی با پزشکی 
یا مهندسی عمران شوخی نمی کند. همین طور هم 
کســی نمی تواند با اقتصاد و سیاست های اقتصادی 

شوخی کند.
اگر در ســال ۱۴۰۱، تــورم ۲۰۰ درصدی بود، 
احتمال داشت که قیمت دلار به ۱۵۰ تا ۲۰۰ هزار 
تومان برسد، اما واقعیت این است که چنین تورمی 
در کشور نداشته ایم. این گزاره که »ما اجازه ندادیم 
دلار ۲۰۰ هزار تومانی شود«، بخشی از آن به تورمی 
برمی گردد که متاسفانه هنوز کنترل نشده است. اما 

در نهایت، تورم کار خــود را می کند و نتیجه خود 
را روی بازاری مثل ارز خواهد گذاشــت. هر اندازه 
که بانک مرکزی عنوان کند که تورم را قبول ندارم 
و نرخ ارز را تثبیت می کنم، اما چگونه می شــود در 
کشــوری تورم باشــد و کاهش ارزش پول ملی را 

تجربه نشود.
اگر بخواهیم واقعیت های کف بــازار را ببینیم، 
در بسیاری از حوزه ها شاهد این هستیم که فعالان 
کســب و کار در تخصیص و دریافت ارز با مشــکل 
روبرو هســتند و چرخه های عملیاتی آنها، در حال 
طولانی تر شــدن است. به نظر می رسد که چندین 
ســال پیاپی، با کنتــرل واردات در وزارت صمت و 
همچنین نحــوه تخصیص ارز در بانــک مرکزی، 
واردات به شدت سرکوب شده است. از ابتدای امسال 
تا انتهای امسال نزدیک به هزار و 8۰۰ هزار میلیارد 
تومان خلق نقدینگی خواهیم داشت. با دلار ۵۰ هزار 
تومانی، این نقدینگی تقاضایی در حدود ۳۵ تا ۴۰ 

میلیارد دلار را ایجاد می کند.
نکته اساســی این است که چگونه می شود رقم 
دلار را ثابت نگاه داشــت؟ زیرا دوســتان اعتقادی 
به فنــر ارزی ندارند! اما ما دوســت نداریمبیش از 
این فقیر شــویم. امیدوارم شــاهد روزی که آقای 
جهانگیری دلار ۴۲۰۰ تومانی را معرفی کرد و ۶ ماه 
بعد از آن، دلار ۱8 هزار و ۵۰۰ تومان شد،  نباشیم. 
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5 استان خالی از تخت 
بیمارستانی بخش خصوصی

تهدید جدی 
برای قیمت نفت

انفجار» اوپنهایمر« 
در گلدن گلوب
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  رئیس مرکز مدیریت بیمارستانی و تعالی خدمات بالینی وزارت بهداشت با بیان 
اینکه در حال حاضر ۳۲ درصد از تخت های بیمارستانی کشور غیردانشگاهی است، 
درعین حال گفت: پنج اســتان کشور از وجود تخت بیمارستانی بخش خصوصی 
برخوردار نیســتند. دکتر حسن واعظی در گردهمایی روســای بیمارستان های 

خصوصی کشور با بیان این مطلب...

مسئله عرضه دوباره به عامل تاثیرگذار بر بازارهای جهانی نفت، تبدیل شده است. 
مسئله، افزایش تولید نفت کشورهای غیراوپک پلاس شامل آمریکاست که می تواند 
با سرعت کمتری، از تقاضای جهانی که همچنان در حال رشد است، پیشی بگیرد.  
واکنش اوپک پلاس، تعهد برای کاهش بیشــتر تولید بوده است، اما معامله گران 
تردید دارند که این کاهش، برای حذف کامل مازاد تولید، به شکل موثر اجرا شود. 

این وضعیت، قیمت نفت را...

برندگان جوایز گلدن گلوب ۲۰۲۴ مشخص شدند و فیلم اوپنهایمر و سریال وراثت 
بهترین جوایز را به خود اختصاص دادند. هشتاد و یکمین دوره جوایز گلدن گلوب 
در حالی برگزار شد که فیلم »اوپنهایمر« با کسب ۵ جایزه پیشتاز شد و در بخش 
تلویزیونی نیز ســریال »وراثت« موفق به کسب ۴ جایزه شد. »اوپنهایمر« ساخته 
کریستوفر نولان جایزه بهترین کارگردانی، موسیقی متن، نقش اول و مکمل مرد 

را نیز از آن خود کرد و فیلم...

فارن پالیسی بررسی کرد 

دردسرمرگبار تونل های حماس 
برای اسرائیل 
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